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Projeto de Lei n° 1457/2024

Sumula: Dispde sobre CREDITO ESPECIAL Superavit
Financeiro ao Orgamento vigente conforme art. 7°, 41 e 42,
da Lei 4.320/64 ¢ Da Outras Providéncias.

O(a) Prefeitde SAO FELIPE D'OESTE, Estado de Rondédnia, no uso de suas atribui¢des
legais, conferidas pela Lei Organica Municipal, dentre outros dispositivos legais aplicaveis a
espécie.

Faz saber que a Camara Municipal de SAO FELIPE D'OESTE Estado de Rondénia,
aprovou e o (a) Prefeito(a) sanciona a seguinte Lei.

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no
PPA/LDO e no or¢amento vigente municipal um CREDITO ESPECIAL, nas dotagdes abaixo

discriminadas, no valor de até 105.544,36 (cento e cinco mil quinhentos e quarenta e quatro reais e trinta
e seis centavos)

Suplementac¢ao

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
04.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DA SEMECE
04.001.12.365.0005.1.353. Manut. de Despesa Educ. Infantil Novas Turmas - Res. N°
16/2013/MEC/FNDE e Port. N° 48/2023/MEC/SEB
138 - 3.3.90.30.00.00 25690000 MATERIAL DE CONSUMO 52.772,18
137 - 4.4.90.52.00.00 25690000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 52.772,18
Total Suplementacao: 105.544,36

Artigo 2° - Para cobertura do referido crédito fica utilizado

recurso proveniente de Superavit Financeiro, em consonancia com disposto no art. 43, § 1°
inciso I da Lei 4.320/64.
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Artigo 3°- Fica alterado parcialmente no Plano Plurianual -
PPA e na Lei de Diretrizes Or¢amentarias - LDO, para o exercicio orgamentario vigente.

Artigo 4° - Este Projeto de Lei entrard em vigor na data de
sua publicagao.

Prefeitura Municipal de SAO FELIPE D'OESTE, Estado de
Rondonia, em 26/02/2024.

SIDNEY BORGES DE OLIVEIRA
Prefeito
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Projeto de Lei n° 1457/2024

Sumula: Dispde sobre CREDITO ESPECIAL Superavit
Financeiro ao Or¢amento vigente conforme art. 7°, 41 e 42,
da Lei 4.320/64 ¢ Da Outras Providéncias.

JUSTIFICATIVA

Atenciosamente

SIDNEY BORGES DE OLIVEIRA
Prefeito



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIPE D
‘OESTE
ESTADO DE RONDONIA

Mensagem de Lei n°. 1038/2024 de 27 de fevereiro de 2024.

Excelentissimo Presidente,
EDIMAR INACIO ROSA
Presidente da Camara de Vereadores Sao Felipe D’Oeste-RO

Tenho a honra de submeter a apreciacdo dessa respeitdvel Camara de Vereadores em Regime
de Urgéncia Especial, o Projeto de Lei n°. 1457/2024 que “Abre Crédito Especial por Superavit
Financeiro — R$ 105.544,36 - SEMECE e da outras providéncias”.

Esse Projeto de Lei visa efetuar ajustes contabeis por conta da necessidade do municipio em
efetuar despesas com recursos oriundos da Resolugdo n° 16/2013/MEC/FNDE e Portaria n°
48/2023/MEC/SEB cujo objetivo ¢ efetuar a manutencdo de despesa em Educacdo Infantil para as
novas turmas em cumprimento ao Plano Nacional de Educacao.

Esperamos que a andlise deste Projeto de Lei permita uma discussdo democratica e construtiva
entre o Poder Executivo e Legislativo, ¢ que submetemos aos nobres Vereadores para a devida
aprovagao.

Sendo o que tinhamos para o presente, elevo o ensejo de votos, estima e consideracdes, em
tempo estamos a disponibilidade de Vossa Senhoria e seus pares para discutir e prestar esclarecimentos
necessarios.

Sdo Felipe D’Oeste/RO, 27 de fevereiro de 2024,

Sidney Borges de Oliveira
Prefeito de Sao Felipe D’Oeste-RO
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